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Ziemia przemówiła – projekcja filmu w Przystanku
Historia – Katowice, 24 marca 2017
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W  piątek  24  marca  2017  r.  w  Przystanku  Historia  odbyła  się  projekcja  filmu
dokumentalnego  "Ziemia  przemówiła"  oraz  spotkanie  z  jego  reżyserem  Maciejem
Nowakiem.  Film  opowiada  o  jednej  z  największych  komunistycznych  zbrodni,  jakie
popełnione  zostały  na  Żołnierzach  Wyklętych  –  akcji  UB  o  kryptonimie  „Lawina”.  Jej  finał
rozegrał się w okolicach Starego Grodkowa na Opolszczyźnie, gdzie dzięki śledztwu IPN
prowadzonemu przez  zespół  prof.  Krzysztofa  Szwagrzyka,  udało  się  odnaleźć  szczątki
żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych z oddziału kapitana Henryka Flamego ps. „Bartek”.

 

Pierwowzorem  do  napisania  scenariusza  filmu  była  książka  Macieja  Nowaka  Operacja
Lawina. Przemilczana zbrodnia UB. Obok niej dużą rolę odegrały też archiwalne reportaże
TVP  Opole,  jak  i  efekty  prac  IPN  dotyczące  wzmiankowanego  tematu.  Zdjęcia  do  filmu
zrealizowane zostały pod Starym Grodkowem, Łambinowicach, na terenie Barutu oraz na
Podbeskidziu, czyli w miejscach z którymi związane było zgrupowanie „Bartek” VII Okręgu
Śląsko – Cieszyńskiego NSZ.

Film opowiada o prowokacji UB, która przeprowadzona została na Żołnierzach „Bartka”. We
wrześniu 1946 roku partyzanci wchodzący w skład oddziału Flamego przekonani byli, iż
uczestniczą w akcji ewakuacyjnej z Podbeskidzia na ziemie zachodnie. Akcja tymczasem
drobiazgowo przygotowana została przez Urząd Bezpieczeństwa, który w szeregi oddziału
wprowadził swoich agentów. Podzielony na trzy transporty oddział "Bartka" zatrzymał się
na Opolszczyźnie. Tu żołnierze otrzymali kolację, nocleg oraz poczęstowano ich zatrutym
alkoholem. Nad ranem rozpoczęła się akcja likwidacyjna – część żołnierzy pomordowano
wysadzając  w  powietrze  podczas  snu,  część  zabito  strzałem  w  tył  głowy.  W  sumie
pomordowano  blisko  200  osób.  Przez  lata  miejsce  pochówku partyzantów z  Oddziału
Flamego pozostawało tajemnicą. Dopiero wspominane już prace zespołu prof. Szwagrzyka
przyniosły  odpowiedź  na  nurtujące  pytanie,  gdzie  spoczęły  ciała  bestialsko
pomordowanych.  Szczątki  odnalezione  zostały  rok  temu  –  w  marcu  2016  roku.

Jak zapewniają twórcy filmu, celem jego powstania było uhonorowanie walki żołnierzy NSZ
oraz kapitana Henryka Flamego. W filmie udało się pokazać niezłomny charakter oddziału
„Bartka” względem komunistycznych władz. Film miał za zadanie przypomnieć również
metody walki UB z żołnierzami podziemia niepodległościowego.
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